şcoala din Beregsău, care a fost concediat până
la 31 August 1909, dar nu şi-a reocupat staţiunea,
şi nu i-se ştie nici ubicaţiunea, prin aceasta este
provocat, ca în 8 zile să se prezinte înaintea acestui
Consistor, cu documentele justificative recerute. Ia
dincontră staţiunea ocupată de dânsul în trecut,
se va decreta de vacantă şi se deplini în regulă.

Arad, la 8/21 februarie 1910.

Consisţorul diecezan din Arad.

Nr. 89 Sc. 1910.

Edict.
Prin aceasta se anunţă , cumcă decretul de

întărire, extrădat de cătră Consisţorul gr.-ort.
r o m â n din Oradea-mare la 1 1 / 2 3 August 1 8 9 3 ,
Nr.

6. Alegerea biuroului Adunării generale pe noul

period de 3 ani, conform §-lui 12 din Statute.
7. Alegerea direcţiunii pe anul 1910/11.
2. închiderea adunării.
Rog pe toţi membrii Asociaţiunii şi pe toţi spri

jinitorii şi binevoitorii culturei române a se prezenta la
această adunare.

Arad, 12/25 februarie 1910.

loan I. Papp
Episcopul Aradului, Preşedintele
Asociaţiunii din Arad pentru cul

tura poporului român.

Ritul nostru bisericesc şi alcoolul.
Leon Tolstoi, celebrul scriitor rus, are o po

veste admirabilă, plină de observări psihologice,
relativ la s tarea sufletească a ţăranului ajuns la
bună situaţie, materială.

dupăce se închină crucii Domnului se căi
de păcatele sale şi rugându-se în pustiiul Iordanului
şi petrecând aice 48 de ani în post şi rugăciune
ajunse în sfârşit la deplinitate morală (Cf. Nicephori
Callisti Hist. eccl. L. XVII. c. 5).

Concurse.
Pe baza rezoluţiunei Venerabilului Conzistor dto

11/24 februarie 1910 Nrul 755/910 prin aceasta se
escrie concurs pentru îndeplinirea parohiei din Beci-
cherécul-mic (pprezbiteratul Timişorii), declarata vacantă
prin concluzul Ven. Conzistor dto 14/27 ianuarie 1910
Nru 196/910, cu termin de 30 zile dela prima publicare
în organul diecezan „Biserica şi Şcoala".

Beneficiul se compune : a) din folosirea casei
parohiale cu intravilanul de 400°D ; b) folosirea sesiunei
parohiale şi a gradinei estravilane de 500°n în carea
se poată planta şi viiă ; c) birul legal ; d) stolele legale
şi e) întregirea dotaţiei preoţeşti dela stat.

protopopesc dela Siria (Vilâgos), iar recu
renţii se vor prezenta — pe lângă stricta observare
a § 20 din Reg. — în cutare dumineca ori sărbătoare
în sfta bis. din Galşa, spre a-şi arătă desteritatea în
cele rituale şi oratorie. •

Dat din şedinţa estraordinară a comitetului
parohial rom. gr. or. din Galşa, la 10/23 ianuarie
1910.

Tr. Terehenţ, Iuliu Grofşorean,
preş. com. par. not. com. par.

în conţelegere cu ; Mihail Lucuţa, protoprzbiter.
— • - 1 - 3

1. Voivodeni : în bani gata 200 cor. 2. Lemne
pentru învăţător şi scoală 16 metrii 3. Scripturistica
12 cor. 4. Conferinţa 24 cor. 5. Stole dela înmormân
tări mari 1 cor.